
Naučná stezka Česká Skalice 
Svinišťany – Josefov 1866
Délka trasy: 32 km 
Počet zastavení: 22

Naučná stezka vede z obce Kleny (3 km od České Skalice) 
do míst, kde byly ve třech dnech 27. - 29. června 1866 
svedeny vojenské bitvy, ve kterých se střetlo více než 100 
tisíc vojáků (včetně bitvy u Náchoda). Boje mezi pruský-
mi a rakouskými vojsky zanechaly v okolí Náchoda, České 
Skalice a Svinišťan tisíce mrtvých a raněných. A právě na 
jejich památku vzniklo na všech třech bojištích několik 
desítek monumentálních pomníků i prostých náhrobků 
a křížů. 

Jak se na stezku dostanete? 
Autobusem: zastávka Kleny (cca 50 m) 
Vlakem: zastávka Starkoč (cca 4 km)

Zastavení:

1.   Kleny   12. Svinišťany – letiště
2.   Dubenský dvůr  13. Bitva u Svinišťan
3.   Dubno   14. Ovčín
4.   Zlíč – rakouské levé křídlo 15. Sebuč
5.   Česká Skalice – Vojen. hřbit. 16. Dolany
6.   Na bojišti  17. Krábčice
7.   Nádraží  18. Jaroměř – Jakub. předm.
8.   Česká Skalice – nám. 19. Jaroměř
9.   Malá Skalice  20. Korunní hradby
10. Miskolezy  21. Pevnost Josefov
11. Miskolezy cihelna 22. Pevnostní hřbitov

KONTAKTNÍ 
ÚDAJE

Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s. 
Regionální informační centrum

Legionářská 33 
552 03 Česká Skalice

infocentrum@ceskoskalicko.cz 
+420 491 453 870 
+420 773 578 112 

www.centrumrozvoje.eu 
www.ceskoskalicko.cz

STEZKY ZA 
POZNÁNÍMProjekt je spolufinancován z prostředků EFRR prostřednictvím Euroregionu Glacensis.



Justynčina stezka
Délka trasy: 7 km 
Počet zastavení: 11

Pěší okruh vede po značených turistických trasách a 
nejvhodnější nástup je u Slatinského mlýna. Stezka ná-
vštěvníky provází cestami, kudy chodila židovská dívka 
Justynka, která se na Boušínské faře potají připravovala 
na křesťanský život. Její příběh zaznamenal Alois Jirásek 
ve své románové kronice U nás. K mnohým místům na 
trase se vážou také letité pověsti o zázračné studánce 
na Boušíně, nešťastném pádu do Žebrácké rokle, tajném 
pokladu u Špetlova buku… Pozoruhodným místem na 
trase je vyvýšenina se zbytky středověkého hradu Čer-
vená Hora. V nedaleké obci stejného jména se narodila 
Viktorka (Viktorie Židová), známá postava z Babičky Bo-
ženy Němcové. 

Jak se na stezku dostanete? 
Autobusem: zastávka Slatina nad Úpou, mlýn (cca 50 m) 
Vlakem: zastávka Olešnice u Červ. Kostelce (cca 3,5 km)

Zastavení:
1.   Slatinský mlýn
2.   Samota Boušín
3.   Boušínská studánka
4.   Kostel a fara na Boušíně
5.   Špetlův buk
6.   Odbočka slatinské Končiny
7.   Bathildin stoleček
8.   Boušínská lávka
9.   Žebrácká rokle
10. Obec Červená Hora
11. Zřícenina hradu Červená Hora

Cíl:   Slatinský most

Stezka Jakuba Míly
Délka trasy: 7 km 
Počet zastavení: 13

U Panského hostince v Ratibořicích začíná i končí okružní 
stezka, která dostala pojmenování podle literární posta-
vy Jakuba Míly z Babičky Boženy Němcové. Člověk téměř 
shodného jména skutečně pocházel ze Žernova a byl 
rýzmburským lesním hajným. Často navštěvoval panskou 
hospodu, kterou v té době vlastnila rodina Celbova. Mi-
lenecký příběh Míly a Kristly je však smyšlený a jejich 
literární osudy neodpovídají skutečnosti. Stezka prochází 
místy kulturní a přírodní památky Babiččino údolí.

Jak se na stezku dostanete? 
Autobusem: zastávka Zlíč (cca 1,5 km) 
Vlakem: zastávka Česká Skalice (cca 3,5 km)

Zastavení:
1.   Panský hostinec
2.   Mlýn
3.   Žernovská lávka
4.   Panklovna
5.   Žernov
6.   Rýzmburk
7.   Zastavení NS  
     Babiččino údolí č. 24
8.   Jedle bělokorá

1.   Areál Barunčiny školy 
2.   Muzeum Boženy  
      Němcové
3.   Historie údolí  
4.   Geologie údolí  
5.   Údolí a Božena  
     Němcová
6.   Meliorace  
     ratibořických luk
7.   Bažantnice
8.   Lovecký pavilon
9.   Ratibořický zámek
9b-12. Zámecký park  
13. Byt rodiny Panklovy

1.   Maloskalická tvrz
2.   Tvrz Ratibořice
3.   Rýzmburk

9.   Pramen Jakuba Míly –  
      U Merglu
10. Pohodlí
11. Bílý most
12. Zastavení NS Babičči- 
     no údolí č. 17-21
13. Zastavení NS Babičči- 
     no údolí č. 16

14. Pomník Babička  
     s dětmi
15. Ratibořický mlýn
16. Staré bělidlo
17. Řeka Úpa
18. Viktorčin splav
19. Půdní typy
20. Život v řece
21. Břehové porosty
22. Klima v údolí
23. Stromy a rostliny
23b. Naučná stezka
24. Živočichové
25. Rýzmburský altán

4.   Červená Hora
5.   Vízmburk 

Po stopách erbu zlatého třmene
Délka trasy: 21,4 km 
Počet zastavení: 5

Začátek stezky je v České Skalici u maloskalického mu-
zejního areálu. Vede až ke hradu Vízmburk. Na stezce na-
vštívíte zapomenutá tvrziště, vystoupáte k romantickým 
zříceninám, projdete se malebným údolím řeky Úpy a 
poznáte dávnou historii tohoto kraje. Stezka vedoucí po 
značených turistických cestách nemá vlastní informační 
panely, je k ní vydán tištěný materiál s mapkou a infor-
mace lze nalézt i na tabulích náležících k jiným NS.

Jak se na stezku dostanete? 
Autobusem: zastávka Česká Skalice, Malá Skalice 
Vlakem: zastávka Česká Skalice (cca 1,5 km)

Zastavení: 

Naučná stezka Babiččino údolí
Délka trasy: 8 km 
Počet zastavení: 27

Začátek stezky naleznete u Barunčiny školy v České Ska-
lici. Cesta vede romantickým údolím řeky Úpy, které je 
nazýváno Babiččino. Na trase doporučujeme navštívit 
českoskalické muzejní expozice, ratibořické památky 
i Rýzmburský altán. Právě do tohoto dřevěného altánu 
umístila Božena Němcová setkání paní kněžny Zaháňské 
s babičkou a jejími vnoučaty. Stezka prochází chráněným 
územím a je v provozu každoročně od 1. května do 15. 
října. Ke zpáteční cestě můžete využít autobusový spoj 
z obce Žernov. 

Jak se na stezku dostanete? 
Autobusem: zastávka Česká Skalice, nám. (cca 200 m) 
Vlakem: zastávka Česká Skalice (cca 600 m)

Zastavení:


